
Cosmópolis, 04 de Fevereiro de 2022



 	2 Cosmópolis, 04 de Fevereiro  de 2022  Ano VI Edição 397Semanário Oficial

GABINETE

     PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
     ESTADO DE SÃO PAULO 

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Fone: (19) 3812.8000 - Fax: (19) 3812.8079 - CEP 13150-027 - CNPJ 44.730.331/0001-52 - www.cosmopolis.sp.gov.br 

 

DECRETO Nº 5.814, DE 10 DE JANEIRO DE 2022. 
 
“Altera parcialmente a composição da 
Comissão de Abertura e Julgamento 
de Licitações desta Prefeitura e dá 
outras providências.” 

 
ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR, Prefeito Municipal de 
Cosmópolis, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são     
conferidas por lei, 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica alterada parcialmente a composição da Comissão de 

Abertura e Julgamento de Licitações, composta de 3 (três) membros titulares e 3 (três) 
membros suplentes, para julgar as concorrências públicas, tomadas de preços, 
convites e termos de justificativas, que ficará assim disposta: 

 
NOME RG CPF  

Caio Henrique Ferreira Rotondo 57.546.863-4 470.675.328-76 Presidente 
Ana Alice Araújo Garcia Felipe 21.402.785-5 154.560.458-42 Secretária 
Thiago Aguiar Barbosa 48.874.865-3 401.601.798-07 Membro 
Débora Henrique Zorzeto 21.871.126 142.569.508-69 Suplente 
Vânia Regina Barrozo 19.894.237-0 119.343.548-05 Suplente 
Claudia Alves de Lima Tieghi 20.118.669 137.700.728-63 Suplente 

 
Art. 2º A Comissão prestará seus serviços em horário de expediente 

normal da Prefeitura e sem ônus para a Municipalidade. 
 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente o 

Decreto nº 5.811, de 06 de janeiro de 2022. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 10 DE JANEIRO DE 2022. 
 
 

ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado por afixação no quadro próprio de Editais, na sede da Prefeitura, na mesma 
data. 

 
Rodrigo Bueno 

Secretário Especial de Chefia de Gabinete 
 



3  Ano VI Edição 397Semanário OficialCosmópolis, 04 de Fevereiro de 2022

 

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Fone: (19) 3812.8000 - Fax: (19) 3812.8079 - CEP 13150-027 - CNPJ 44.730.331/0001-52 - www.cosmopolis.sp.gov.br 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 
DECRETO Nº 5.815, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 

“Dispõe sobre fixação do valor da Unidade 
Fiscal do Município de Cosmópolis (UFMC) 
para o mês de fevereiro de 2022 e dá outras 
providências.” 

 
ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR, Prefeito Municipal de 
Cosmópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e 
de acordo com o artigo 369 da Lei Municipal nº 2.010, de 29 de dezembro 
de 1993; 

 
 

DECRETA: 
  
 

Art. 1º Fica fixado o valor da Unidade Fiscal do Município de Cosmópolis 
(UFMC), para o mês de fevereiro de 2022, em R$ 55,32 (cinquenta e cinco reais e 
trinta e dois centavos). 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 01 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
 
 

ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
Publicado por afixação no quadro próprio de Editais, na sede da Prefeitura, na mesma 
data. 
 
 
 

Rodrigo Bueno 
Secretário Especial de Chefia de Gabinete 

 



 	4 Cosmópolis, 04 de Fevereiro  de 2022  Ano VI Edição 397Semanário Oficial

EXTRATO DE PROCESSOS MUNICIPAIS 
2022 – TERMOS DE COLABORAÇÃO

MUNICIPIO: Prefeitura Municipal de 
Cosmópolis - CNPJ 44.730.331/0001-
52; ENTIDADE: CAMP - Círculo de 
Amigos do Menino Patrulheiro - CNPJ 
44.729.630/0001-77; Processo Municipal 
nº 004/2022; VIGÊNCIA: em até 12 (doze) 
meses; no valor de R$ 39.876,00 (trinta 
e nove mil, oitocentos e setenta e seis 
reais) anual; ASSINATURA: 20/01/2022; 
OBJETO: Execução do Plano de Trabalho 
para o exercício de 2022, objetivando a 
execução descentralizada do Programa 
Municipal de Proteção Social Especial e 
Proteção Básica com recursos municipais. 

MUNICIPIO: Prefeitura Municipal de 
Cosmópolis - CNPJ 44.730.331/0001-
52; ENTIDADE: Casa da Criança de 

Cosmópolis - CNPJ 50.085.133/0001-
86; Processo Municipal nº 005/2022; 
VIGÊNCIA: em até 12 (doze) meses; no 
valor de R$ 39.876,00 (trinta e nove mil, 
oitocentos e setenta e seis reais) anual; 
ASSINATURA: 20/01/2022; OBJETO: 
Execução do Plano de Trabalho para o 
exercício de 2022, objetivando a execução 
descentralizada do Programa Municipal de 
Proteção Social Especial e Proteção Básica 
com recursos municipais.

MUNICIPIO: Prefeitura Municipal de 
Cosmópolis - CNPJ 44.730.331/0001-52; 
ENTIDADE: Lar dos Idosos Irmã Rosália 
- CNPJ 03.327.627/0001-40; Processo 
Municipal nº 006/2022; VIGÊNCIA: em até 
12 (doze) meses; no valor de R$ 109.632,00 
(Cento e nove mil, seiscentos e trinta e dois 
reais) anual; ASSINATURA: 20/01/2022; 
OBJETO: Execução do Plano de Trabalho 

para o exercício de 2022, objetivando a 
execução descentralizada do Programa 
Municipal de Proteção Social Especial e 
Proteção Básica com recursos municipais. 

MUNICIPIO: Prefeitura Municipal de 
Cosmópolis - CNPJ 44.730.331/0001-
52; ENTIDADE: Projeto Arco Íris - CNPJ 
06.056.393/0001-31; Processo Municipal 
nº 007/2022; VIGÊNCIA: em até 12 (doze) 
meses; no valor de R$ 199.332,00 (cento e 
noventa e nove mil, trezentos e trinta e dois 
reais) anual; ASSINATURA: 20/01/2022; 
OBJETO: Execução do Plano de Trabalho 
para o exercício de 2022, objetivando a 
execução descentralizada do Programa 
Municipal de Proteção Social Especial e 
Proteção Básica com recursos municipais. 

Cosmópolis, 03 de fevereiro de 2022.
Secretaria dos Negócios Jurídicos

ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 122/2021 

 

A Prefeitura Municipal de Cosmópolis comunica que o PE Nº 122/2021 foi homologado 

e adjudicado a empresa Nacional safety Equipamentos de Segurança Ltda nos itens 1,4 e 

6, a empresa Tatico Equipamentos de Segurança Ltda nos itens 2,3,7,12 e 14, a empresa 

Santos Health & Safety Comércio Importação e Serviços Ltda nos itens 5,8,9,10 e 15 e a 

empresa Sagati Comércio de Equipamentos de Segurança Eireli ME, para o Registro de 

Preços para aquisição de equipamentos de proteção individual (EPI) para os servidores 

da Rede de Saúde – Secretaria de Saúde. 

 

 

Cosmópolis, 03 de Fevereiro de 2022 

Antônio Claudio Felisbino Junior  

Prefeito Municipal 

 



5  Ano VI Edição 397Semanário OficialCosmópolis, 04 de Fevereiro de 2022

CÂMARA

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

Ato da Mesa nr. 06/2022 – Baixa de bens imobilizados Página 1 
 

 

 
ATO DA MESA Nº. 06/2022 

 
“Dispõe sobre a baixa de bens móveis avariados e/ou 
em desusos da Câmara Municipal de Cosmópolis 
para disponibilização dos mesmos à Prefeitura 
Municipal de Cosmópolis”. 

 
 
 
    A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
COSMÓPOLIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e pelo 
Regimento Interno da Casa e, 
 
    CONSIDERANDO o artigo 135 da Lei Orgânica do 
Município de Cosmópolis; 
 
    CONSIDERANDO que os bens móveis relacionados 
abaixo, que estão sob a guarda e administração da Câmara são bens 
municipais e a partir da não utilização dos mesmos por parte do Legislativo, 
os bens devem ficar em poder da Administração Pública. 
 
    RESOLVE: 
 
    Art. 1º - Ficam baixados os seguintes bens móveis do 
Inventário de Permanente da Câmara Municipal de Cosmópolis, devido 
estarem avariados e/ou em desusos. 
 
    Art. 2º - Ficam os cento e quarenta e três bens móveis, 
relacionados abaixo (fotos anexas), disponibilizados à Prefeitura Municipal 
de Cosmópolis, de acordo com o artigo 135 da Lei Orgânica do Município de 
Cosmópolis. 
 

BEM MÓVEL 
Placa Descrição Valor (R$) 
00005 Ampliação Fotográfica com Moldura 57,36 
00006 Microcomputador Intel Pentium III (CPU) 17,78 
00011 Persiana vertical bege 33,92 
00020 Mesa em Cerejeira 180x90x74 26,58 
00029 Mesa Diretor s/ Gaveteiro 8,83 



 	6 Cosmópolis, 04 de Fevereiro  de 2022  Ano VI Edição 397Semanário Oficial

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

Ato da Mesa nr. 06/2022 – Baixa de bens imobilizados Página 2 
 

 

00033 Porta Disquete 3 ½ 0,29 
00035 Antena para FM 3,35 
00066 Tela para retroprojetor c/ tripé 4,98 
00067 Ventilador de parede Qualitas 5,03 
00070 Ventilador de parede Qualitas 5,03 
00076 Porta disquete 0,82 
00077 Porta disquete 0,82 
00078 Cópia do Software New View 2,56 
00149 Software Pagemaker 42,49 
00156 Curso Word 97 2,05 
00157 Curso Excel 97 2,05 
00158 Curso Power Point 97 2,05 
00159 Curso Access 97 2,05 
00160 Curso Corel Draw 7.0 2,05 
00161 Passo a passo Word 97 1,24 
00162 Passo a passo Power Point 1,24 
00177 Freezer horizontal branco 35,09 
00218 Ventilador de teto 3,31 
00221 Planta da cidade – quadro 2,54 
00265 Impressora Deskjet 122c 277,14 
00279 Micro system Panasonic 200 64,97 
00290 Placa Cap Pixel View TV Pro 48,13 
00293 Poltrona Diamond Ex 2017 10,72 
00294 Poltrona Diamond Ex 2017 10,72 
00298  Cd Rádio Cassete Philips 21,47 
00307 DVD Panasonic 41,17 
00309 Máquina copiadora Minolta DI 1611 854,39 
00316 Caixa Acústica Ativa Amplificada 101,45 
00317 Caixa Acústica Ativa Amplificada 102,51 
00318 Caixa Acústica Ativa Amplificada 101,45 
00321 Caixa Acústica Passiva Amplificada 50,78 
00327 Mesa de som 171,42 
00330 Suporte para caixa de som articulado 7,59 
00332 Suporte para caixa de som articulado 7,59 
00333 Suporte para caixa de som articulado 7,59 
00334 Suporte para caixa de som articulado 7,59 
00367 Cadeira sem braços 10,29 
00373 Cadeira sem braços 10,29 
00374 Cadeira sem braços 10,29 
00376 Cadeira sem braços 10,29 
00380 Cadeira sem braços 10,29 
00390 Cadeira sem braços 10,29 
00399 Cadeira sem braços 10,29 
00400 Cadeira sem braços 10,29 
00403 Cadeira sem braços 10,29 
00404 Cadeira sem braços 10,29 



7  Ano VI Edição 397Semanário OficialCosmópolis, 04 de Fevereiro de 2022

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

Ato da Mesa nr. 06/2022 – Baixa de bens imobilizados Página 3 
 

 

00413 Cadeira sem braços 10,29 
00414 Cadeira sem braços 10,29 
00415 Cadeira sem braços 10,29 
00433 Projetor de multimídia Infocus 377,78 
00482 Gravador de DVD marca LG 62,70 
00483 Microprocessador Intel Pentium 199,84 
00484 Microprocessador Intel Pentium 199,84 
00491 Software para nobreak MS 1000 97,38 
00511 Ventilador torre 3 velocidades 13,87 
00514 Ventilador torre 3 velocidades 13,87 
00518 Ventilador torre 3 velocidades 13,87 
00521 Ventilador torre 3 velocidades 13,87 
00523 Ventilador torre 3 velocidades 13,87 
00530 Cadeira diretor giratória 23,48 
00617 Forno microondas 66,87 
00672 Monitor 19” LCD LG 148,71 
00681 Persianas verticais em tecido black-out 40,58 
00682 Persianas verticais em tecido black-out 40,58 
00732 Microcomputador Intel Celeron 144,06 
00736 Microcomputador ND com monitor 226,81 
00737 Impressora laser 96,02 
00752 Cortador de grama Tramontina – CE-50 129,59 
00767 Quadro foto antiga igreja Cosmópolis 15,48 
00768 Quadro foto 1950 Bairro de Cosmópolis 14,96 
00769 Amplificador NCA 122,85 
00773 Armário diretor 77,47 
00775 Fax Panasonic FT 932 54,46 
00777 Persiana vertical 27,90 
00803 Relógio ponto IP Barras 570,78 
00816 Lavadora Colormaq 53,90 
00817 Numerador automático 6 dígitos 22,42 
00856   Monitor LED 20” AOC 48,75 
00868 Persiana vertical 32,55 
00956 Telefone 5,07 
00970 Bebedouro Compacto 71,80 
00973 Aparelho Ar condicionado Philco 163,60 
01045 Relógio de parede alumínio 20,10 
01053 Ventilador torre 44,85 
01103 No Break SMS Net Station 39,45 
01143 Calculadora de mesa c/ bobina 39,40 
01155 Monitor de LED 20” Samsung 50,10 
01156 Monitor de LED 20” Samsung 50,10 
01204 Relógio MK Fundo preto c/ contorno de alumínio 13,45 
01299 DVR Gravador digital 255,00 
01313 Mini câmera com fonte de energia 29,25 
01347 Speed Dome - Câmera 418,20 



 	8 Cosmópolis, 04 de Fevereiro  de 2022  Ano VI Edição 397Semanário Oficial

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

Ato da Mesa nr. 06/2022 – Baixa de bens imobilizados Página 4 
 

 

01348 HD de 1TB para DVR 58,50 
01362 Luminária de emergência branca 4,79 
01366 Luminária de emergência branca 4,79 
01368 Luminária de emergência branca 4,79 
01369 Luminária de emergência branca 4,79 
01370 Luminária de emergência branca 4,79 
01371 Luminária de emergência branca 4,79 
01372 Luminária de emergência branca 4,79 
01373 Luminária de emergência branca 4,79 
01374 Luminária de emergência branca 4,79 
01376 Luminária de emergência branca 4,79 
01377 Nobreak SMS 47,25 
01378 Nobreak SMS 47,25 
01381 Notebook 240 G2 Intel 253,50 
01382 Notebook 240 G2 Intel 253,50 
01388 Impressora HP Multifuncional Deskjet 2646 54,45 
01391 Impressora HP Multifuncional Deskjet 2646 54,45 
01392 Impressora HP Multifuncional Deskjet 2646 54,45 
01462 Nobreak SMS 51,00 
01463 Nobreak SMS 51,00 
01487 Câmera bullet 44,25 
01495 Telefone de mesa preto 5,68 
01524 Aparelho de ar condicionado split 12.000 Btus 687,44 
01540 Gabinete MDF c/ 2 portas e 4 gavetas 796,10 
01548 Carimbo numerador 98,40 
01549 Impressora HP Multifuncional 4536 123,01 
01550 Impressora HP Multifuncional 4536 123,01 
01551 Impressora HP Multifuncional 4536 123,01 
01561 Nobreak SMS 96,15 
01562 Nobreak SMS 96,15 
01595 Impressora Canon G3100 341,77 
01596 Impressora Canon G3100 341,77 
01597 Impressora Canon G3100 341,77 
01598 Impressora Canon G3100 341,77 
01599 Impressora Canon G3100 341,77 
01600 Impressora Canon G3100 341,77 
01601 Impressora Canon G3100 341,77 
01602 Impressora Canon G3100 341,77 
01603 Impressora Canon G3100 341,77 
01604 Impressora Canon G3100 341,77 
01605 Impressora Canon G3100 341,77 
01606 Impressora Canon G3100 341,77 
01607 Impressora Canon G3100 341,77 
01609 Impressora Canon G3100 341,77 
01667 Nobreak SMS 53,55 
01668 Nobreak SMS 53,55 



9  Ano VI Edição 397Semanário OficialCosmópolis, 04 de Fevereiro de 2022

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

Ato da Mesa nr. 06/2022 – Baixa de bens imobilizados Página 5 
 

 

   
 TOTAL R$ 14.507,77 

     
Artigo 3º - Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua 

assinatura, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 13 DE JANEIRO DE 2.022. 
 
 
 
 

Renato Trevenzolli 
Presidente 

 
 
 
 

Adriano Luiz de França 
1º Secretário 

Ricardo Fernando Guimarães 
2º Secretário 

 
 
 
Publicado na Secretaria, na data “supra”. 
 
 
 

Maria Cristina Mathenhauer Guerreiro 
Supervisora Legislativa Administrativa 



 	10 Cosmópolis, 04 de Fevereiro  de 2022  Ano VI Edição 397Semanário Oficial

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

 

  
 

  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 DE PRORROGAÇÃO DO  
CONTRATO Nº 01/2021 

 

Contratante: Câmara Municipal de Cosmópolis 

Contratada: Contably Contabilidade Ltda – ME, inscrita no CNPJ/MF nº 27.310.766/0001-29 

Objeto: Contrato de prestação de serviços na área de recursos humanos, decorrente do 

Processo nº 24.963/2021. 

Valor: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) mensais, totalizando R$ 2.700,00 (dois mil 

e setecentos reais), para o período de 6 meses.  

 

Dotação Orçamentária: 

Conta...............18   Crédito Orçamentário 
Órgão..............02  Câmara Municipal de Cosmópolis 
Unidade Orçamentária.......02.01   Poder Legislativo 
Unidade Executora.......02.01.01   Câmara de Vereadores 
Funcional......010310001   Gestão da Câmara Municipal 
Proj./Ativ............2031000   Manutenção das Atividades da Câmara Municipal 
Cat. Econômica.......33.90.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica 
Desdobramento.......33.90.39.05.0000  Serviços Técnicos Profissionais 
Fonte de Recursos....... 01    Tesouro 
Vigência do Contrato: 06 (seis) meses, iniciando-se em  1º de fevereiro de 2022, e com 

término em 31 de julho de 2022. 

Data do Termo Aditivo: 28 de janeiro de 2022. 

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 28 DE JANEIRO DE 2022. 
 
 

  

 

 
 

 

 
 

  



11  Ano VI Edição 397Semanário OficialCosmópolis, 04 de Fevereiro de 2022

COMUNICADO DE HOMOLOGAÇÃO
CONVITE Nº 01/2022

Na forma do disposto na Lei Federal nº 
8.666/93 e atualizações posteriores, HO-
MOLOGO os atos proferidos pela Comis-
são de Abertura e Julgamento de Licitação 
referente ao processo licitatório do Convi-
te nº 01/2022 – Processo nº 25.705/2022, 
destinado à “contratação de empresa espe-
cializada para a execução dos serviços de 
pintura e reparos diversos nos prédios da 
Câmara Municipal de Cosmópolis, com ex-
ceção da sala da Presidência e sala do Di-
retor, com fornecimento de materiais e mão 
de obra, de acordo com as especificações 
e condições estabelecidas no Projeto Bá-
sico”, cuja vencedora foi a empresa CON-
TISA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EI-
RELLI EPP, CNPJ nº 17.948.362/0001-01. 

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 
1º DE FEVEREIRO DE 2022.

Renato Trevenzolli
Presidente

Adriano Luiz de França
                       1° Secretário	

Ricardo Fernando Guimarães
2° Secretário

COMUNICADO DE ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº 01/2022

A Mesa Diretora da Câmara Municipal co-

munica a ADJUDICAÇÃO do Convite nº 
01/2022 – Processo nº 25.705/2022, desti-
nado à “contratação de empresa especializa-
da para a execução dos serviços de pintura 
e reparos diversos nos prédios da Câmara 
Municipal de Cosmópolis, com exceção da 
sala da Presidência e sala do Diretor, com 
fornecimento de materiais e mão de obra, 
de acordo com as especificações e condi-
ções estabelecidas no Projeto Básico”, em 
conformidade com a Ata de Julgamento de 
Licitações da CAJL, para a empresa CON-
TISA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EI-
RELLI EPP, CNPJ nº 17.948.362/0001-01. 

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 
03 DE FEVEREIRO DE 2022.

Renato Trevenzolli
Presidente

Adriano Luiz de França
                       1° Secretário	

Ricardo Fernando Guimarães
2° Secretário

    TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo de Inexigibilidade de Licitação 
n.º 01/2022 para realização de curso sobre 
“WEBNAR Rotinas Anuais RAIS/DIRF, Com-
provante de Rendimentos Ano Base 2021”.

A Mesa da Câmara Municipal de Cosmópo-
lis, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Lei e pelo Regimento Interno da Casa,
CONSIDERANDO que o inciso VI do art. 13 
e o inciso II do art. 25 da Lei nº 8.666/93 
e suas atualizações posteriores autori-
zam a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
para o treinamento e aperfeiçoamen-
to de pessoal por meio de profissionais 
ou empresas de notória especialização;

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico 
deste Legislativo, favorável à INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO para a realiza-
ção do curso de capacitação supracitado;

RESOLVE:

Ratificar os termos de justificativa de INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 01/2022 
para a realização de curso sobre WEBNAR 
Rotinas Anuais RAIS/DIRF, Comprovan-
te de Rendimentos Ano Base 2021, pelo 
servidor João Carlos Figueiredo Lopes, 
no dia 04 de fevereiro, das 8h30min. às 
12 horas, de forma online, no valor de R$ 
200,00 (duzentos reais) em parcela única.

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 
03 DE FEVEREIRO DE 2022.

Renato Trevenzolli
Presidente

Adriano Luiz de França
                       1º Secretário	

Ricardo Fernando Guimarães
2º Secretário 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAIS

Venctos.e Vantagens Fixas - Pessoal ativo 176.206,30 182.028,30 168.230,78 163.277,57 157.429,78 233.735,27 174.700,61 201.085,91 188.262,48 164.369,42 168.761,46 281.837,30 2.259.925,18

Contratação Temporária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Terceirização de Mão-de-Obra (art.18, pár.1º da L.R.F.)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Remuneração de Agentes Políticos 85.435,55 85.435,55 85.435,55 85.435,55 85.435,55 85.435,55 85.435,55 85.435,55 85.435,55 85.435,55 85.435,55 85.435,55 1.025.226,60

Encargos Sociais 72.869,44 75.412,48 73.717,28 62.647,44 59.826,41 63.944,62 61.731,97 75.043,77 70.733,00 12.297,73 127.218,98 106.800,04 862.243,16

Inativos, Pensionistas e Outros Benefícios Previdênciários 12.850,93 12.850,93 13.149,91 21.820,31 21.820,31 27.828,82 20.031,28 11.958,84 11.958,84 11.958,84 11.958,84 20.415,20 198.603,05

Outros Benefícios Assistênciais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas e Obrigações (variáveis, pasep, etc) 18.989,57 18.699,30 16.470,36 12.246,92 9.197,67 8.205,59 7.242,61 33.557,10 10.611,14 10.196,55 13.645,53 12.550,45 171.612,79

Despesas de Exerc.Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sentenças Judiciais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Indenizações e Restituições Trabalhistas 6.305,60 2.650,21 6.351,33 6.956,79 0,00 0,00 0,00 0,00 662,54 0,00 662,54 22.263,93 0,00

SUBTOTAL ( I ) 372.657,39 377.076,77 363.355,21 352.384,58 333.709,72 419.149,85 349.142,02 407.081,17 367.663,55 284.258,09 406.357,82 484.774,61 4.517.610,78

Indenização por demissões e Incentivos à Demissão Voluntária
6.305,60 2.650,21 6.351,33 6.956,79 0,00 0,00 0,00 0,00 662,54 0,00 662,54 22.263,93 0,00

Decorrentes Decisão Judicial e Exercício Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL ( II ) 6.305,60 2.650,21 6.351,33 6.956,79 0,00 0,00 0,00 0,00 662,54 0,00 662,54 22.263,93 0,00
TOTAL LÍQUIDO ( I - II ) 366.351,79 374.426,56 357.003,88 345.427,79 333.709,72 419.149,85 349.142,02 407.081,17 367.001,01 284.258,09 407.020,36 507.038,54 4.517.610,78

Renato Trevenzolli
Presidente da Câmara Municipal

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL - PODER LEGISLATIVO
MUNICÍPIO:   COSMÓPOLIS
3º QUADRIMESTRE DE 2021

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL - CÂMARA MUNICIPAL
DESPESAS COM PESSOAL EVOLUÇÃO DA DESPESA LÍQUIDA NOS ÚLTIMOS DOZE MESES

Contadora CRC nº 1SP 243.314/O-0 Responsável pelo Controle Interno

                       DESPESAS NÃO COMPUTADAS

FONTE: BALANCETE DA DESPESA
NOTA: Esse demonstrativo foi elaborado somente com dados do Órgão Legislativo.

Artigo 22; Artigo 59, §1º, incisos II e IV e §2º da Lei Complementar 101/00

Flávia Cristina Tavares da Silva Cristiane Aparecida Alves



 	12 Cosmópolis, 04 de Fevereiro  de 2022  Ano VI Edição 397Semanário Oficial

R$ 1,00

LIQUIDADAS INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO-
PROCESSADOS

(a) (b)

 4.517.610,78  - 

 4.319.007,73  - 

 198.603,05  - 

 -  - 

 -  - 

 -  - 

 -  - 

 -  - 

 -  - 

 4.517.610,78  - 

              Renato Trevenzolli                                Flávia Cristina Tavares da Silva                        Cristiane Aparecida Alves
   Presidente da Câmara Muncipal                Contadora - CRC N° 1SP 243.314/O-0             Responsável pelo Controle Interno

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadadas no encerra-

mento do exercício, por força inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64.

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL Valor

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(V)  222.862.142,45

transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL(VI)=(IV/V) * 100  2,03

LIMITE MÁXIMO (incisos I,II e III, art. 20 da LRF) - 6%  13.371.728,55

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 5,7%  12.703.142,12

LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art.59 da LRF) - 5,4%  12.034.555,70

FONTE: BALANCETE DA DESPESA

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas 

não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL(III) = (I-II)

 4.517.610,78DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP(IV) = (IIIa + IIIb)

Pessoal Inativo e Pensionistas

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art.19 da LRF)(II)

Decorrentes de Decisão Judicial

Despesas de Exercícios Anteriores

Janeiro/2021 a Dezembro/2021
3º QUADRIMESTRE DE 2021

Câmara Municipal de Cosmópolis - SP
Poder Legislativo

Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

RGF - ANEXO I (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a")

Unidade Gestora: CÂMARA MUNICIPAL
DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA COM PESSOAL
(Últimos 12 Meses)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo


		2022-02-04T08:49:37-0300
	LEONARDO DOS ANJOS NEMESIO:34166859897




